Documenti

1. Papa Gregorio VII

1.

Lettera di papa Gregorio VII indirizzata ad Alcherio, arcivescovo di 
Palermo, con la quale il pontefice conferma alla chiesa palermitana 
lo status arcivescovile, i privilegi di cui godeva prima dell’invasione 
saracena e l’uso del pallio.

Roma, 1083, 16 aprile, ind. 6

Palermo, Archivio Storico Diocesano, Tabulario, Fondo Primo, perg. nr. 1

Edizioni: A. Mongitore, Bullae, privilegia et instrumenta Panormitanae Metropo-
litanae Ecclesiae, Regni Siciliae primariae, collecta, notisque illustrata…, Palermo 
1734, pp. 1-3; R. Pirri – V. M. Amico, Sicilia Sacra disquisitionibus et notitiis 
illustrata, vol. I, ed. A. Mongitore, Palermo, 1733, pp. 70-71; in parte anche in 
T. Fazellus, De rebus Siculis decades duae, Panormi 1558, p. 179.

Regesti.: IP: vol. X, n. 20, p. 229; JL1: 5258, pp. 644-645; V. Mortillaro, Catalogo 
ragionato dei diplomi esistenti nel tabulario della cattedrale di Palermo, ora coordi-
nati per ordine del regal governo, Palermo, 1842, n.1, p.3.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo fratri 
Alcherio Panormitano archiepiscopo salutem. Summe sedis aposto-
lice cuius licet indigni curam gerimus contemplatione monemur ut 
omnibus sacris ecclesiis que defendi seu roborari nostre auctoritatis 
privilegiis expetunt, nos in quantum favet iustitia, libenter annuimus 
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et earum rectoribus, bonorum suorum insigna, que antiquitus obtibu-
isse noscuntur, requirentibus per nos, largiente Domino, facilis pre-
beatur assensus. Precipue tamen oportere arbitramur ut rudibus ec-
clesiis scilicet noviter ad fidem vel venientibus vel redeuntibus nostri 
favoris fiduciam et apostolici muniminis securitatem pronius indul-
geamus quatenus que miserante Domino perfidie tenebras ac erroris 
laqueos evaserunt eodem iuvante in Christiane fidei vigore ac religio-
nis amplitudine per nostre benignitatis studium, ac tuitionis adiuto-
rium magis ac magis excrescere valeant. Quamobrem, carissime fra-
ter Alcheri, Panormitanam ecclesiam cui tu, Domino auctore, preesse 
dignosceris, que quondam nobilis et famosa, postmodum peccatis 
exigentibus in Sarracenorum potestatem perfidiamque redacta, nunc 
revera ad Christianam fidem labore vel instantia filii nostri gloriosi 
ducis Roberti, Domino innuente, conversa est, te postulante privilegio 
apostolice liberalitatis fulciri, nos tam iuste petitionis intuitu quam 
etiam prefati ducis amore, quem id scimus optare et cupere, gratanter 
concedimus, tribuimus atque largimur. Apostolica igitur auctoritate 
confirmamus eidem Ecclesie et per eam tibi, quidquid dignitatis anti-
quitus tenuisse probatur, id est omnes eius suffraganeos episcopatus, 
vel si qui, destructis illis, in eorum loco statuti sunt, vel, opitulante 
Domino, statuentur, ut in prefate tue ecclesie pristinam redeant po-
testatem; insuper quicquid possessionis per legalem largitionem et 
iustam concessionem antiquitus habuisse, ac quicquid quod iustitie 
non contradicit, antiquis superaddidisse dignoscitur. Proinde presen-
tis auctoritatis nostre decreto, tam presentium quam et futurorum 
omnium hominum temeritatem coercentes, interdicendo statuimus 
nullum regum, vel imperatorum, antistitum, nullum quacumque di-
gnitate preditum, vel quemcumque alium, audere de hiis que eidem 
Ecclesie a quibuslibet hominibus de proprio iure iam donata sunt, 
vel in futurum conferentur, auferre vel diminuere. Preterea fraterni-
tati tue pallii usum secundum antiquum ecclesie tue morem concedi-
mus, ut eo inter missarum solemnia his duntaxat festivitatibus utaris, 
videlicet, Nativitate Domini, festivitate Sancti Stephani, Epiphania, 
Cena Domini, Resurrectione Domini, Ascensione, Pentecoste et qua-
tuor festivitatibus Sancte Marie, Nativitate Sancti Iohannis Baptiste, 
Nataliciis Apostolorum, Sancti Laurentii; in festivitate Omnium San-
ctorum, que celebratur kalendas Novembris et die tue ordinationis, et 
in festivitatibus Sanctorum quorum reliquiis tua decoratur Ecclesia, 
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atque in ordinatione episcoporum, seu ceterorum clericorum, et in 
consecratione ecclesie. Hortamur itaque fraternitatem tuam ut honor 
tante dignitatis, supplementum utique totius sacerdotalis ordinis, 
moribus tuis conveniat; et non solum exteriori, sed interiori homini 
tuo decorem prestet, et gratiam; siquidem ista sunt pallii, ista sunt 
huiusmodi indumenti, ut Dominum ex toto corde, et tota anima, et 
omni virtute diligas, et proximum tuum sicut teipsum. Nam licet ad 
usum pallii omnium virtutum ornamenta sint necessaria, inseparabi-
liter tamen caritas, que omnes superexcedit, hac pollentem dignitate 
comitari convenit. Ad imitanda igitur omnium bonorum instrumen-
ta, vita et scientia tua subditis tuis sit forma et regula, ut si quid in 
eis ex humana fragilitate reprehensibile deprehenditur, intuitu san-
cte conversationis tue ad rectitudinem sinceritatis corrigatur; quibus 
sic studeas dispensationis iura moderari in corrigendis vitiis, ut zelo 
rectitudinis ferveas, et modum temperantie non excedas; et, ut paucis 
multa explicemus, quidquid in sanctorum Patrum dictis reperis, ad 
tuam, et eorum, qui tibi subduntur, utendum censeas hedificationem; 
quatinus, documentis tuis instructi atque boni pastoris vestigia secu-
ti, ad regnum summi Pastoris tecum valeant pertingere, et perpetue 
vite felicitatem percipere.